
                                                                         平成２９年１０月２０日 
保護者の皆様 

地域の皆様 

 新宿区立淀橋第四小学校 

 校 長    権田 伸子 

 

学校公開のお知らせ  

 

日頃より学校教育にご理解ご協力いただきありがとうございます。保護者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げま

す。 

さて、１０月の学校一斉公開を下記のように実施いたします。９月の授業参観とは異なり、この公開は「淀四まつり」に取り組

む児童の姿をご参観いただきたいと存じます。お忙しいこととは存じますが、ぜひご来校いただきますようお願いいたします。 

「淀四まつり」は、２年生以上がクラスごとに出し物を自分たちで企画・運営し、それを幼稚園児から小学校児童全員で楽しむ

ものです。この活動を通して、児童一人一人が集団の一員としての自覚をもち、協力して生活しようとする自主的・実践的な態度

を身に付けさせること、また、全校での活動や異学年の交流を通して、学校全体の連帯感や他学年の児童に対する理解を深め、よ

りよい学校生活を築こうとする態度を培わせることをめあてとしています。 

なお、この日は４時間授業となりますが、公開は３校時までとなります。ご了承ください。 

 

記 

１ 日 時 １０月２８日（土）  １校時～３校時（８：３５～１１：２５） 淀四まつり 

 各クラス前半、後半に分かれて自分のクラスの出し物をしたり、他のクラスの出し物を楽しんだりします。 

 児童の肖像権保護などの理由から、学校公開での授業・休み時間中の写真、およびビデオ撮影はできません。 

 淀四幼稚園児・淀四小学校児童以外の方（保護者や同伴者の方）は、参観のみとなります。出し物への参加はお控

えください。 

 廊下や階段での混雑が予想されます。幼児をお連れの方は、手を離さないようにお願いします。 

 

２ 場 所 体育館、各教室 
 

３ その他 

 自転車での来校は、禁止となっています。 

 当日は正門（体育館側）をご利用ください。校内へは、正面玄関で受け付けを済ませお入りください。 

 上履きをご持参ください。ご面倒をおかけしますが、袋をご持参の上、外履きは各自でお持ちください。 

 雨天の場合、保護者用傘立てに傘を入れるか、ビニール袋をご用意の上、各自お持ちください。 

 安全のため、PTAより配布のネームプレートの携行をお願いいたします。 

  
◇◆◇各クラスの出し物の内容と場所◇◆◇ 

 

クラス 出 し 物 場 所 内  容 

１年 
   

２－１ おもちゃまつり ２－１教室 
２年生が作った、たくさんのおもちゃを使って遊びをします。いろいろ

な遊びを、楽しんでください。 

２－２ トイザらスパラダイス ２－２教室 
生活科で行った「おもちゃづくり」をさらにレベルアップ！！２－２の

おもちゃ名人達が考えて作ったおもちゃでたくさん遊んでください。 

３－１ ザ 脱出 ３－１ ３－１教室 
迷路の途中には、いろいろなミッションが！ ３－１のみんなで力を合

わせて考えました。あなたは脱出することができるでしょうか？ 

３－２ ３
スリー

ゲームズワールド ３－２教室 
２４人が知恵を絞り合い、３つのゲームを準備しました！輪投げ、魚釣

り、そしてなんと人間間違い探し？！ぜひお越しください。 

４－１ バリアフリーめいろ ４－１教室 

点字迷路をめぐりながら途中にミッションがあります。このミッション

がまた４－１ならではの・・・これ以上は秘密です！行列していても大

丈夫！退屈せずに並んで待てるサービスが充実していますよ！ 

４－２ ミッションゲーム ４－２教室 

ダーツ、けしピン、ボーリング、人探し、まちがいさがし、モグラだけ

たたきゲームなどいろいろな楽しいゲームを用意してお待ちしていま

す。 

5－１ 淀四スポーツ王 体育館（半分） 
ターザンロープを使ったアスレチックや、卓球の球で的を狙うゲームな

どがあります。体を使って、心リフレッシュ！！ 

５－２ トレジャー迷路 体育館（半分） 
学習した「３R」を取り入れ、資源を再利用した迷路を作りました。迷

路の中にあるアイテムを集めて、ランキング一位を目指しましょう！ 

６ 年 お化け屋敷 淀四ルーム 

淀四小に伝わる不吉な謂われ。お化けたちが集う日がやって来ました。

様々な仕掛けやミッションがあなたを待っています。屋敷を無事に抜け

出すことができるでしょうか！？ 

※場所については、裏面の校内案内図をご覧ください。 


